velimus, quasi figura triangula. Quia tribus lateribus, quasi tri-

bus lineis per capita sibi coherentibns, tres angulos habere de-

prehenditur; ita tamen, ut unus angulus duobus reliquis sit ex-

tensior, qui eciam usque ad Leuticiam et prope Saxoniam versus

aquilonem ad fluctus oceani'' paulatim recurvatus deraittitur. Ita-

que Pomerania post se in oceano Daciam habet et Rugiam, in-

sulam parvam sed populosam; super se autem, id est ad dex-

teram septentrionis , Flaviam habet et Prusciam et Rusciam;

ante se vero, id est versus aridam, parva extremitate se attin-

gentes fines respicit Ungarie ac Moravie, dein Poloniam spaciosa

contiguitate usque ad confinia Leuticie et Saxonie se habet at-

tingendo' extendentem. Gens ista, terra marique bellare perita,

spoliis et raptu vivere consueta, naturali quadam feritate semper

erat indomita et a cultu et fide christiana penitus aliena. Terra

vero ipsa piscium et ferarum copiosam incolis prebet habundan-

ciam; omnigenumque frumentorum et leguminum sive seminum

fertilissima est. Nulla mellis feracior, nulla pascuis et gramine

fecundior. Vinum autem nec habent nec querunt; sed melleis

a. In N sequuntur haec: Explicit prohemium. Incipit liber secundus. b. oc-

ceani — occeano N. c. atingendo N.

1. mare Polonice „morze" vocatur. 2. maritima vocantur Polo-

nice jjpomorszczyzna".
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poculis et cervisia, curatissime confecta, vina superant Falernica.

Sed de his alias'. Nunc autem expediendum, quod multis

ammiracioni est: quare videlicet hi homines, tam procul ab orien-

tali Francia et a Babenbergensi ecclesia immo a toto pene orbe

divisi, non alium quemquam de vicinioribus regnis vel ecclesiis

baptistam et predicatorem " quam Babenbergensem episcopum

habere potuerunt. Sed hic fructus ad incrementum beatitudinis

eius a Deo illi donatus est.

Tiemo: A Domino inquit factum est istud, et est mira-

bile in oculis nostris'\ Unde, quonam id ordine factum sit, nos

audire delectat.

At ille: Are inquit paululum digrediendum est, ut con-

currentium causarum eventus et ordinem possim digerere.

2. Tempore, quo dominus meus Babenbergensem regebat

ecclesiam, Bolezlaus^, vir strennuus et prudens et ingenue atque

avite nobilitatis decore illustris, ducatum Polonie administrabat.

Qui dum se'' gnaviter ac provide gereret, omnes terre sue ter-

minos, sub predecessoribus suis hostium violentia invasos et per-

turbatos, et castra urbesque a sua potestate alienatas* manu

robusta recuperare prevaluit. Cumque bellicos actus suos felici

exitu sepe prosperari videret — erga Deum quidem, a quo sibi

sciebat prestari victoriam, humilior atque devocior, erga hostes

vero erectior atque animosior factus — mutua vice terminos eo-

rum ferro et igne attemptare predasque et manubias frequenter

abstrahere et personas captivare solebat; quousque, assiduis cla-

dibus ac terrore confracti, multis obsequiis et donorum impensis

animum eius deliuirent, datisque et acceptis dextris, federa pa-

cis firmissime pangerent et pacta reciperent.

3. Erant autem, cum quibus divisim diversis temporibus

certamen habebat, e parte una Polonie: Bohemi, Moravi, Un-

gari; ex alia: Rutheni, gens crudelis et aspera; qui, Flavorum

Pruscorum et Pomeranorum freti auxiliis, acrius diutiusque illi

a. predicatore N. b. se om. N; est in BR. c. aJienatos N.

1. V. infra cap. 41. 2. Ps. 117, 23. 3. III.
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restiterunt. Sed frustra; quia, taDclem superati' ab eo et con- 1102

triti, post raultas clades pacem ab eo postulare cum rege suo^

decreverunt, At" ille, ut erat bellis ac laboribus semper infrac-

tus, non continuo de pace acquiescere voluit, nisi prius aliqua

memorabili honorificentia satisfactionem accepisset.

4. Rex vero et omnes principes Ruthenorum, sine amicicia

et pace ducis non se quietos fore perpendentes, viam inveniende

mutue pacis et gratie: illius prudentie ac fidei committendam''

presumpserunt. Ille vero — hanc honestissimam ratus viam

statuende atque firmande pacis — filiam ipsius regis petivit et

accepit uxorem^; videlicet ut hoc affinitatis commercio tam prin- 1103

cipes ipsi quam subditi eis terre utriusque populi pacem ad

invicem haberent perpetuam atque in necessitatibus et oportu-

nitatibus suis mutuo sibi contra hostes presidio forent atque

auxilia portarent. Colebant ergo se mutuis beneficiis socer et

gener; magnificatusque est Bolezlaus et confortatus ac prospe-

ratus undique, nec ulla ei erat contradictio, universis potestatis

sue terminis hoste nullo turbatis. Verum ea perfunctoria et

brevis erat tranquillitas. Nam post annos paucos Ruthenissa

uxor Bolezlai moritur, unum tantum ei filium * relinquens ; unde

quasi rupto vinculo, quo tota inter generum et socerum con-

stabat amicicia, dudum consopita bella paulatim recrudescunt.

Bolezlaus igitur, feritate gentis permotus, cum suis consilium

habuit, quonam modo rediviva mala hec propulsare potuisset.

Habebat autem Petrum^ quendam milicie ductorum, virum acris ante 1121

ingenii et fortem robore, de quo dubium, utrum in armis an

in consiliis maior fuerit, qui erat prefectus a duce super viros

bellatores. Hic ascitus consilio: Si suis tantum inquit Rutheni •

viribus dimicarent, illos a nohis conteri difficile non esset. Sed

habent Flavos, habent Pruscos; liabent eciam Pomeranos, gentem

ydolatram invisam ac niinis indomitam. Quos omnes simul in

a. At — accepisset om. N; recepi ex BR. b. committendum NB.

1, Cf. Roepell Gesch. Polens I 230 n. 3. 2. Sws^topolco, principe

Kiewensi. 3. a. 1103; v. Roepell 1. 1. 231. 4. Wiadislaum. 5. s. Pa-

tricium (Petrum Wlast), de quo v. Ortlieb. Zwiefalt., Mon. Germ. SS. X 91.
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ante 1121 arma provocare quam durum sit, inexperti non sumus; quam-

vis ante de his triumphos habuerimus. Quocirca meo animo

consilium incidit: Ruthenos arte melius superari. Et ne quis

impossihile hoc estimet, ecce vadam ad illos, et incruentam nohis

de tiranno victoriam reportaho , Deo michi prestante ingenium.

Sed quid multis? Placuit duci et principibus experiri, si effec-

tum habere verba Petri queant. Assumptisque viris quasi

triginta robustissimis , ficta necessitate Petrus ad regem trans-

fugit Ruthenorum
'
; eumque, arte sermonis circumventum, quod

male de duce sentiret, estimare fecit. Et rex, eo quod fidem

haberet homini, quem etiam prudentem sensit, ad multa negocia

sua eius familiaritate usus est; sperans, quod tandem per eum

de Polonia tota posset triumphare. At Petro aliud mentis erat.

Nam cum die quadam fictus transfuga ipsiusque socii cum rege

in saltu nemorum venandi gratia vagarentur, rex, nichil mali

suspicatus, occasione ferarum longius a menibus abscesserat;

elongatisque aliis, Petrus cum suis circa illum remanserat. Qua

fretus oportunitate, capto rege, incruentam, ut pollicitus erat,

de Ruthenis victoriam domino suo duci reportavit. Mirumque

dictu, effera gens illa hoc facto ita edomita est, ut nunquam

postea vivente duce nec quidem de bello cogitarent. Nam
pro ereptione sui tirannus, quicquid maiorum suorum studio ac

solercia in thesauris collectum habere poterat, dare coactus est,

aurum et argentum et queque preciosa in vasis et vestibus et

variis opum speciebus quadrigis" et camelis in Poloniam ap-

portantibus; ita ut Ruthenia tota insolita paupertate contabe-

sceret. Deinde, ubi federa mansure pacis iureiurando tara

*
rex quam optimates Ruthenorum solidaverant, eciam hoc polli-

ceri fide firmissima rogati sunt, ne Pomeranis ultra forent auxi-

lio. Contra illos enim totis viribus dux manum levare co-

gitavit.

1121 5. His omnibus ergo ipsius ad votum compositis, Pome-

raniam insultibus crebris concutere vastare ac populari cepit.

a. quadrigiis N, quadrigis BR.

1. Wolodarum principem Haliczensem ; v. Roepell I 266.
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Et quia paganismo tenebantur, dux eos aut penitus elidere aut 1121

ferro ad fidera christianismi conatus est impellere. At illi suis

lisi viribus, eo quod civitates et castra natura et arte firma in

introitu terre haberent quam plurima, se inexpugnabiles fore

arbitrati sunt; omnemque substantiam suam in urbibus collo-

cantes, armorum presidia preparare moliuntur. Sed quia Deo

placuit aliquos ex eis conterere, ut ceteros ad fidem converteret,

ingenium et vires contra eos Bolezlao ministravit, ita ut multis

et magnis cladibus eos frequenter afficeret. Nam et civitatem

Stetinensem, que stagno et aquis undique cincta, omni hosti

inaccessibilis putabatur, que eciam tocius Pomeranie metropolis

fuit, hieraali tempore strictam per glaciera non sine periculo

exercitum ducens, inopinata clade percussit. Naclam quoque ci-

vitatem munitam et fortem valde fregit et succendit, et omnera

in circuitu regionem eius igni et ferro vastavit, adeo ut ruinas

et adustiones et acervos cadaverum interfectorum incole nobis

per diversa loca monstrarent post annos tres ' acsi de strage

recenti. Tam gravissime autem in illarum civitatura expugna-

tione subacti sunt, ut, quos neci et captivitati* dux superesse

passus est, cum suo principe"^ christianos se atque tributarios

fore, quod iurare licuit, pro lucro ingenti ducerent. Ferunt

autem, quod, decem et octo milibus virorum pugnatorum neci

traditis, octo railia cum uxoribus et parvulis ad terram suam

captivos abduxerit. Et in periculosis marchiarum locis, in ur-

bibus et castris eos collocans, quo terre sue presidio forent et

cura hostibus suis, gentibus scilicet externis, bella gererent, in-

dixit; hoc addito, ut, abdicatis ydolis, christane se religioni per

omnia conformarent.

Sed cum reliquos de gente perfida, quos in terra propria

tributarios dimiserat, dux fidei christiane apponere curaret, om-

nes episcopos terre sue conveniens, nullum persuadere potuit:

ut illo ire atque in tenebris et umbra mortis sedentibus^ lumen''

vite vellet ostendere, singulis suas excusationes pretendentibus.

a. captivati A^. b. lumem N.

1. anno 1124. 2. Wortizlao. 3. Ps. 106, 10.
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1121 Sicque per triennium dilata est predicatio, duce ipso satis egre